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La domanda e l'offerta sono i fattori determinanti nel fissare il "prezzo" del lavoro, cioè la retribuzione. E 
poiché esse variano in funzione del tessuto economico-produttivo, dei livelli occupazionali e del costo 
della vita, gli stipendi sono giocoforza destinati a differenziarsi su base territoriale: fra Milano e Reggio 
Calabria possono così generarsi differenze significative non solo in termini di salario medio di tutti i 
lavoratori del territorio, ma anche in termini di stipendio a parità di ruolo e di esperienza professionale. 
In questo senso le regioni e le province italiane rappresentano altrettanti "mercati retributivi".

Il JP Geography Index è il report annuale dell'Osservatorio JobPricing che analizza e valorizza le 
differenze retributive tra le varie regioni e  province italiane e restituisce una classifica puntuale delle 
stesse sulla base dei livelli retributivi medi.

Il Report contiene la graduatoria retributiva delle 20 regioni italiane e la graduatoria delle 107 
province, con RGA media e indice rispetto alla media nazionale. Le province sono suddivise in 3 
"fasce" (i verdi dal primo al 36mo posto, gli arancioni dal 37mo al 72mo posto, i rossi dal 73mo al 
107mo posto). Viene dedicata una scheda ad ogni regione, contenente le RGA medie complessive 
per ogni provincia, l'indice rispetto alla media regionale e la posizione nella graduatoria totale. Per 
ogni provincia viene inoltre indicata la posizione nella classifica del JP Geography Index che prende 
in considerazione la RGA media rilevata nel 2022, e il numero di posizioni guadagnate o perse in 
graduatoria (indicato come "Delta").

Il Geography Index 2023 si basa sulle rilevazioni effettuate dal sito stipendiogiusto.it tra il 2014 e il 
2022. JobPricing è stato utilizzato da oltre 1.000.000 utenti, e il Database di profili retributivi è costituito 
da oltre 600.000 osservazioni. Le classifiche sono state elaborate tenendo esclusivamente come 
riferimento la Retribuzione Globale Annua Lorda (RGA), ottenuta dalla somma tra la RAL (retribuzione 
fissa annua lorda) e la Retribuzione Variabile effettivamente percepita dai lavoratori. Per ottenere la 
retribuzione media di ogni provincia si è considerata la composizione di Dirigenti, Quadri, Impiegati e 
Operai all'interno della provincia stessa, ottenuta tramite l'elaborazione dei Dati Trimestrali sulle Forze 
di Lavoro.

INTRODUZIONE

PREMESSA

COS’E’ IL GEOGRAPHY INDEX

COSA CONTIENE IL REPORT

IL DATABASE

http://stipendiogiusto.jobpricing.it
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DIFFERENZE TERRITORIALI E SALARIALI

La retribuzione, in quanto prezzo del lavoro, soggiace alla legge della domanda e dell'offerta: tanto 

più una determinata professionalità è richiesta sul mercato e tanto più è scarsa, tanto più il suo prezzo 

(il salario) tende a crescere.

Da questo punto di vista il territorio rappresenta una variabile fondamentale nella determinazione di 

quello che possiamo definire come “valore del lavoro”, ossia il valore di mercato di una determinata 

professione. Di conseguenza, in termini aggregati, è evidente che la dinamicità del mercato del lavoro, 

ossia la competizione tra le aziende e la disponibilità dei profili ricercati, determini differenziali anche 
molto elevati, in particolare tra il Nord e il Sud del nostro paese, dove in media supera il 14%.

In aggiunta, gap molto significativi si registrano anche tra province spesso limitrofe di una singola 

regione: mercati del lavoro territoriali molto vicini geograficamente possono infatti essere molto 

differenti, in ragione della presenza di distretti o di poli industriali ad alta specializzazione o di un 

tessuto imprenditoriale ricco e variegato, che rappresenta una calamita per professionalità di alto 

livello e, conseguentemente, con livelli retributivi più elevati (basti pensare a Milano in confronto 

con altre province lombarde, o Roma in confronto con le altre province laziali). Allo stesso modo, 

altri mercati possono essere schiacciati verso il basso dalla presenza di filiere produttive a basso 

valore aggiunto, che non affrontano particolari problematiche né sul lato dell'offerta né sul lato della 

domanda di lavoro.

Il mercato retributivo del 2022, a partire dal secondo semestre, è apparso in netta crescita a confronto 

con un precedente periodo caratterizzato da una diffusa stagnazione degli stipendi: nel solo 2022 
le retribuzioni complessive (fisse e variabili) sono cresciute in media del 3,3%. Questa dinamica 

ha inciso anche nel modificare certre differenze territoriali, con un leggero avvicinamento dei livelli 

salariali del Sud a quelli del Nord.

Un ultimo aspetto importante da considerare è quello dimensionale: in determinati territori le aziende 

non hanno dimensioni o capacità economiche tali da consentire loro investimenti di un certo tipo 

a livello salariale, e ciò inevitabilmente si riflette sulle dinamiche retributive del mercato locale. In 

altri territori sono invece presenti grandi aziende, magari multinazionali, con prassi retributive molto 

generose e che fungono da catalizzatore per il mercato locale, costringendo spesso le aziende 

del territorio a adeguarsi per non trovarsi in grande difficoltà nell'acquisizione e fidelizzazione del 

personale qualificato.

In conclusione, la lettura del mercato retributivo italiano sarebbe del tutto parziale ed incompleta se 

ci si limitasse a una vista nazionale e non si entrasse nel dettaglio dei mercati locali. Il ranking delle 

107 province italiane, con relativa retribuzione media rilevata nel 2022, ci permetterà di apprezzare 
le differenze retributive all'interno del nostro paese.
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Il Geography Index 2023 è calcolato 
prendendo come riferimento la RGA media 
nazionale 2022 (30.830 € = 100).

Il Geography Index 2022 è calcolato 
prendendo come riferimento la RGA media 
Nazionale 2021 (29.840 € = 100).

Nella mappa:

•	 In rosso sono contrassegnate le regioni 
ai primi 5 posti nella classifica, ossia 
con il miglior Geography Index 2023.

•	 In nero sono contrassegnate le regioni 
tra il 6° e il 15° posto nella classifica.

•	 In viola sono contrassegnate le regioni 
agli ultimi 5 posti nella classifica.
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LA CLASSIFICA DELLE REGIONI

CLASSIFICA
2023 REGIONE RGA MEDIA 2022

(INDEX 2023)
INDEX
2023

INDEX
2022

CLASSIFICA 
2022 DELTA

1 Lombardia 33.452 € 108,5 107,9 1 0

2 Lazio 32.360 € 105,0 103,9 3 1

3 Liguria 32.156 € 104,3 102,6 4 1

4 Trentino-Alto Adige 31.706 € 102,8 105,6 2 -2

5 Piemonte 31.448 € 102,0 101,5 7 2

6 Emilia-Romagna 31.441 € 102,0 101,5 6 0

7 Valle d'Aosta 31.128 € 101,0 101,9 5 -2

8 Friuli Venezia Giulia 30.872 € 100,1 100,5 8 0

9 Veneto 30.848 € 100,1 99,1 9 0

10 Toscana 29.884 € 96,9 96,5 10 0

11 Marche 28.852 € 93,6 92,8 12 1

12 Abruzzo 28.641 € 92,9 93,1 11 -1

13 Umbria 28.530 € 92,5 92,5 13 0

14 Campania 27.606 € 89,5 90,5 14 0

15 Sardegna 27.294 € 88,5 88,8 17 2

16 Sicilia 27.289 € 88,5 87,8 18 2

17 Molise 27.263 € 88,4 88,9 16 -1

18 Puglia 27.261 € 88,4 89,2 15 -3

19 Calabria 26.631 € 86,4 86,1 19 0

20 Basilicata 26.055 € 84,5 84,8 20 0
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CLASSIFICA 
2023

PROVINCIA RGA MEDIA GEOGRAPHY 
INDEX 2023

CLASSIFICA
2022 DELTA

1 Milano 36.952 € 119,9 1 --

2 Trieste 34.555 € 112,1 2 --

3 Bolzano 34.067 € 110,5 3 --

4 Roma 33.472 € 108,6 4 --

5 Genova 33.357 € 108,2 5 --

6 Parma 32.622 € 105,8 6 --

7 Bologna 32.557 € 105,6 10 3

8 Varese 32.525 € 105,5 9 1

9 Torino 32.523 € 105,5 7 -2

10 Monza Brianza 32.294 € 104,7 8 -2

11 Piacenza 32.254 € 104,6 11 --

12 Reggio Emilia 31.876 € 103,4 12 --

13 Modena 31.629 € 102,6 13 --

14 Como 31.491 € 102,1 14 --

15 Trento 31.466 € 102,1 15 --

16 Belluno 31.442 € 102,0 19 3

17 Firenze 31.357 € 101,7 16 -1

18 Verona 31.338 € 101,6 18 --

19 Brescia 31.291 € 101,5 22 3

20 Aosta 31.128 € 101,0 17 -3

21 Bergamo 31.077 € 100,8 20 -1

22 Padova 30.986 € 100,5 23 1

23 Lecco 30.934 € 100,3 25 2

24 Cremona 30.903 € 100,2 24 --

25 Udine 30.892 € 100,2 26 1

26 Lodi 30.871 € 100,1 21 -5

27 Gorizia 30.666 € 99,5 30 3

28 Lucca 30.651 € 99,4 29 1

29 Venezia 30.555 € 99,1 32 3

30 Alessandria 30.521 € 99,0 28 -2

31 Vicenza 30.496 € 98,9 27 -4

32 Treviso 30.471 € 98,8 34 2

33 Novara 30.361 € 98,5 33 --

34 La Spezia 30.346 € 98,4 39 5

35 Ancona 30.263 € 98,2 36 1

36 L'Aquila 30.186 € 97,9 38 2

LA CLASSIFICA PROVINCIALE 
(pos. 1-36)

Il Geography Index 2023 è calcolato prendendo come riferimento la RGA media nazionale al 31 dicembre 2022 (base = 100).
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CLASSIFICA 
2023

PROVINCIA RGA MEDIA GEOGRAPHY 
INDEX 2023

CLASSIFICA
2022 DELTA

37 Ravenna 30.167 € 97,8 31 -6

38 Cuneo 30.042 € 97,4 35 -3

39 Rovigo 29.831 € 96,8 41 2

40 Vercelli 29.785 € 96,6 40 --

41 Biella 29.478 € 95,6 37 -4

42 Pordenone 29.456 € 95,5 50 8

43 Cagliari 29.439 € 95,5 47 4

44 Terni 29.412 € 95,4 51 7

45 Livorno 29.350 € 95,2 49 4

46 Siena 29.313 € 95,1 54 8

47 Massa-Carrara 29.260 € 94,9 42 -5

48 Ferrara 29.253 € 94,9 45 -3

49 Mantova 29.246 € 94,9 43 -6

50 Savona 29.208 € 94,7 53 3

51 Prato 29.168 € 94,6 44 -7

52 Arezzo 29.127 € 94,5 58 6

53 Pavia 28.977 € 94,0 48 -5

54 Rimini 28.946 € 93,9 65 11

55 Pisa 28.921 € 93,8 52 -3

56 Sondrio 28.856 € 93,6 46 -10

57 Verbano-Cusio-Ossola 28.711 € 93,1 57 --

58 Ascoli Piceno 28.686 € 93,0 55 -3

59 Pescara 28.638 € 92,9 60 1

60 Palermo 28.629 € 92,9 59 -1

61 Forli-Cesena 28.544 € 92,6 64 3

62 Macerata 28.512 € 92,5 66 4

63 Perugia 28.380 € 92,1 67 4

64 Bari 28.324 € 91,9 56 -8

65 Chieti 28.285 € 91,7 61 -4

66 Asti 28.139 € 91,3 70 4

67 Imperia 28.108 € 91,2 68 1

68 Napoli 28.035 € 90,9 72 4

69 Pesaro e Urbino 27.963 € 90,7 69 --0

70 Barletta-Andria-Trani 27.823 € 90,2 62 -8

71 Frosinone 27.816 € 90,2 80 9

72 Pistoia 27.790 € 90,1 63 -9

LA CLASSIFICA PROVINCIALE 
(pos. 37-72)

Il Geography Index 2023 è calcolato prendendo come riferimento la RGA media nazionale al 31 dicembre 2022 (base = 100).
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CLASSIFICA 
2023

PROVINCIA RGA MEDIA GEOGRAPHY 
INDEX 2023

CLASSIFICA
2022 DELTA

73 Enna 27.737 € 90,0 75 2

74 Siracusa 27.729 € 89,9 79 5

75 Benevento 27.671 € 89,8 82 7

76 Campobasso 27.655 € 89,7 74 -2

77 Grosseto 27.542 € 89,3 76 -1

78 Catanzaro 27.528 € 89,3 71 -7

79 Vibo Valentia 27.523 € 89,3 86 7

80 Teramo 27.506 € 89,2 73 -7

81 Latina 27.447 € 89,0 77 -4

82 Viterbo 27.347 € 88,7 78 -4

83 Caserta 27.346 € 88,7 85 2

84 Catania 27.221 € 88,3 89 5

85 Brindisi 27.042 € 87,7 81 -4

86 Trapani 27.020 € 87,6 94 8

87 Fermo 26.990 € 87,5 98 11

88 Reggio Calabria 26.980 € 87,5 90 2

89 Caltanissetta 26.873 € 87,2 91 2

90 Foggia 26.682 € 86,5 83 -7

91 Oristano 26.680 € 86,5 96 5

92 Sud Sardegna 26.635 € 86,4 97 5

93 Isernia 26.626 € 86,4 87 -6

94 Potenza 26.481 € 85,9 92 -2

95 Avellino 26.456 € 85,8 88 -7

96 Lecce 26.400 € 85,6 100 4

97 Salerno 26.384 € 85,6 84 -13

98 Cosenza 26.320 € 85,4 93 -5

99 Messina 26.203 € 85,0 95 -4

100 Taranto 26.080 € 84,6 102 2

101 Agrigento 26.003 € 84,3 99 -2

102 Nuoro 25.905 € 84,0 104 2

103 Rieti 25.885 € 84,0 101 -2

104 Sassari 25.851 € 83,8 105 1

105 Matera 25.694 € 83,3 103 -2

106 Crotone 25.455 € 82,6 106 --

107 Ragusa 24.129 € 78,3 107 --

LA CLASSIFICA PROVINCIALE 
(pos. 73-107)

Il Geography Index 2023 è calcolato prendendo come riferimento la RGA media nazionale al 31 dicembre 2022 (base = 100).
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VALLE D’AOSTA

PIEMONTE

Il Geography Index 2023 è calcolato prendendo come riferimento la RGA media nazionale al 31 dicembre 2022 (base = 100).

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Aosta 31.128 € 100,0 20 17 -3

VALLE D'AOSTA 31.128 € -- -- -- --

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Torino 32.523 € 103,4 9 7 -2

Alessandria 30.521 € 97,1 30 28 -2

Novara 30.361 € 96,5 33 33 --

Cuneo 30.042 € 95,5 38 35 -3

Vercelli 29.785 € 94,7 40 40 --

Biella 29.478 € 93,7 41 37 -4

Verbano-Cusio-Ossola 28.711 € 91,3 57 57 --

Asti 28.139 € 89,5 66 70 4

PIEMONTE 31.448 € -- -- -- --
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Il Geography Index 2023 è calcolato prendendo come riferimento la RGA media nazionale al 31 dicembre 2022 (base = 100).

LIGURIA

LOMBARDIA

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Genova 33.357 € 103,7 5 5 0

La Spezia 30.346 € 94,4 34 39 5

Savona 29.208 € 90,8 50 53 3

Imperia 28.108 € 87,4 67 68 1

LIGURIA 32.156 € -- -- -- --

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Milano 36.952 € 110,5 1 1 --

Varese 32.525 € 97,2 8 9 1

Monza Brianza 32.294 € 96,5 10 8 -2

Como 31.491 € 94,1 14 14 --

Brescia 31.291 € 93,5 19 22 3

Bergamo 31.077 € 92,9 21 20 -1

Lecco 30.934 € 92,5 23 25 2

Cremona 30.903 € 92,4 24 24 --

Lodi 30.871 € 92,3 26 21 -5

Mantova 29.246 € 87,4 49 43 -6

Pavia 28.977 € 86,6 53 48 -5

Sondrio 28.856 € 86,3 56 46 -10

LOMBARDIA 33.452 € -- -- -- --
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Il Geography Index 2023 è calcolato prendendo come riferimento la RGA media nazionale al 31 dicembre 2022 (base = 100).

TRENTINO-ALTO ADIGE

VENETO

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Bolzano 34.067 € 107,4 3 3 --

Trento 31.466 € 99,2 15 15 --

TRENTINO-ALTO ADIGE 31.706 € -- -- -- --

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Belluno 31.442 € 101,9 16 19 3

Verona 31.338 € 101,6 18 18 --

Padova 30.986 € 100,4 22 23 1

Venezia 30.555 € 99,1 29 32 3

Vicenza 30.496 € 98,9 31 27 -4

Treviso 30.471 € 98,8 32 34 2

Rovigo 29.831 € 96,7 39 41 2

VENETO 30.848 € -- -- -- --
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FRIULI VENEZIA GIULIA

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Trieste 33.521 € 111,9 2 2 --

Udine 29.638 € 100,1 25 26 1

Gorizia 29.500 € 99,3 27 30 3

Pordenone 28.181 € 95,4 42 50 8

FRIULI VENEZIA GIULIA 30.872 € -- -- -- --

EMILIA-ROMAGNA

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Parma 32.622 € 103,8 6 6 --

Bologna 32.557 € 103,5 7 10 3

Piacenza 32.254 € 102,6 11 11 --

Reggio Emilia 31.876 € 101,4 12 12 --

Modena 31.629 € 100,6 13 13 --

Ravenna 30.167 € 95,9 37 31 -6

Ferrara 29.253 € 93,0 48 45 -3

Rimini 28.946 € 92,1 54 65 11

Forli-Cesena 28.544 € 90,8 61 64 3

EMILIA-ROMAGNA 31.441 € -- -- -- --

Il Geography Index 2023 è calcolato prendendo come riferimento la RGA media nazionale al 31 dicembre 2022 (base = 100).
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Il Geography Index 2023 è calcolato prendendo come riferimento la RGA media nazionale al 31 dicembre 2022 (base = 100).

TOSCANA

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Firenze 31.357 € 104,9 17 16 -1

Lucca 30.651 € 102,6 28 29 1

Livorno 29.350 € 98,2 45 49 4

Siena 29.313 € 98,1 46 54 8

Massa-Carrara 29.260 € 97,9 47 42 -5

Prato 29.168 € 97,6 51 44 -7

Arezzo 29.127 € 97,5 52 58 6

Pisa 28.921 € 96,8 55 52 -3

Pistoia 27.790 € 93,0 72 63 -9

Grosseto 27.542 € 92,2 77 76 -1

TOSCANA 29.884 € -- -- -- --

MARCHE

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Ancona 30.263 € 104,9 35 36 1

Ascoli Piceno 28.686 € 99,4 58 55 -3

Macerata 28.512 € 98,8 62 66 4

Pesaro e Urbino 27.963 € 96,9 69 69 --

Fermo 26.990 € 93,5 87 98 11

MARCHE 28.852 € -- -- -- --
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Il Geography Index 2023 è calcolato prendendo come riferimento la RGA media nazionale al 31 dicembre 2022 (base = 100).

LAZIO

UMBRIA

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Terni 29.412 € 103,1 44 51 7

Perugia 28.380 € 99,5 63 67 4

UMBRIA 28.530 € -- -- -- --

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Roma 33.472 € 103,4 4 4 --

Frosinone 27.816 € 86,0 71 80 9

Latina 27.447 € 84,8 81 77 -4

Viterbo 27.347 € 84,5 82 78 -4

Rieti 25.885 € 80,0 103 101 -2

LAZIO 32.360 € -- -- -- --
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Il Geography Index 2023 è calcolato prendendo come riferimento la RGA media nazionale al 31 dicembre 2022 (base = 100).

ABRUZZO

MOLISE

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

L'Aquila 30.186 € 105,4 36 38 2

Pescara 28.638 € 100,0 59 60 1

Chieti 28.285 € 98,8 65 61 -4

Teramo 27.506 € 96,0 80 73 -7

ABRUZZO 28.641 € -- -- -- --

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Campobasso 27.655 € 101,4 76 74 -2

Isernia 26.626 € 97,7 93 87 -6

MOLISE 27.263 € -- -- -- --
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Il Geography Index 2023 è calcolato prendendo come riferimento la RGA media nazionale al 31 dicembre 2022 (base = 100).

CAMPANIA

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Napoli 28.035 € 101,6 68 72 4

Benevento 27.671 € 100,2 75 82 7

Caserta 27.346 € 99,1 83 85 2

Avellino 26.456 € 95,8 95 88 -7

Salerno 26.384 € 95,6 97 84 -13

CAMPANIA 27.606 € -- -- -- --

PUGLIA

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Bari 28.324 € 103,9 64 56 -8

Barletta-Andria-Trani 27.823 € 102,1 70 62 -8

Brindisi 27.042 € 99,2 85 81 -4

Foggia 26.682 € 97,9 90 83 -7

Lecce 26.400 € 96,8 96 100 4

Taranto 26.080 € 95,7 100 102 2

PUGLIA 27.261 € -- -- -- --
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BASILICATA

CALABRIA

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Catanzaro 27.528 € 103,4 78 71 -7

Vibo Valentia 27.523 € 103,4 79 86 7

Reggio Calabria 26.980 € 101,3 88 90 2

Cosenza 26.320 € 98,8 98 93 -5

Crotone 25.455 € 95,6 106 106 --

PUGLIA 27.606 € -- -- -- --

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Potenza 26.481 € 101,6 94 92 -2

Matera 25.694 € 98,6 105 103 -2

BASILICATA 26.055 € -- -- -- --

Il Geography Index 2023 è calcolato prendendo come riferimento la RGA media nazionale al 31 dicembre 2022 (base = 100).
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Il Geography Index 2023 è calcolato prendendo come riferimento la RGA media nazionale al 31 dicembre 2022 (base = 100).

SICILIA

SARDEGNA

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Palermo 28.629 € 104,9 60 59 -1

Enna 27.737 € 101,6 73 75 2

Siracusa 27.729 € 101,6 74 79 5

Catania 27.221 € 99,8 84 89 5

Trapani 27.020 € 99,0 86 94 8

Caltanissetta 26.873 € 98,5 89 91 2

Messina 26.203 € 96,0 99 95 -4

Agrigento 26.003 € 95,3 101 99 -2

Ragusa 24.129 € 88,4 107 107 --

SICILIA 27.289 € -- -- -- --

PROVINCIA RGA MEDIA
GEOGRAPHY INDEX 2023
(MEDIA REGIONE = 100)

CLASSIFICA 
2023

CLASSIFICA 
2022

DELTA

Cagliari 29.439 € 107,9 43 47 4

Oristano 26.680 € 97,8 91 96 5

Sud Sardegna 26.635 € 97,6 92 97 5

Nuoro 25.905 € 94,9 102 104 2

Sassari 25.851 € 94,7 104 105 1

SARDEGNA 27.294 € -- -- -- --
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Rimini

Fermo

Frosinone

Pordenone

Siena

Trapani

Terni

Benevento

Vibo Valentia

Arezzo

La Spezia

Siracusa

Catania

Oristano

Sud Sardegna

LE 15 PROVINCE CHE SALGONO MAGGIORMENTE IN CLASSIFICA

LE 15 PROVINCE CHE SCENDONO MAGGIORMENTE IN CLASSIFICA

Pavia

Cosenza

Ravenna

Mantova

Isernia

Prato

Catanzaro

Teramo

Foggia

Avellino

Bari

Barletta-Andria-Trani

Pistoia

Sondrio

Salerno

N.B. il trend rilevato per ogni provincia tra la RGA 2022 pubblicata nel seguente report, e la RGA relativa 
all'anno solare 2021 è compreso, per tutte le 107 province, fra il +6,0% e lo 0,0%.
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I PRINCIPALI MOVIMENTI IN 
CLASSIFICA
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Il database di JobPricing è costituito da circa 600mila profili retributivi relativi a lavoratori dipendenti 

di aziende private, raccolti durante il periodo 2014-2022.

Le fonti utilizzate sono:

Nel panel utilizzato sono considerati lavoratori assunti con forme di lavoro dipendente, a tempo 

determinato, indeterminato o con contratto in somministrazione, mentre sono escluse altre forme 

contrattuali quali stage, collaborazioni, contratti a progetto, partite IVA.

I dati provenienti dalle diverse fonti vengono omogeneizzati e ricondotti alla classificazione prevista 

dal modello di indagine retributiva di JobPricing. Nel panel utilizzato sono considerati lavoratori 

assunti con forme di lavoro dipendente, a tempo determinato, indeterminato o con contratto in 

somministrazione, mentre sono escluse altre forme contrattuali quali stage, collaborazioni, contratti a 

progetto, partite IVA.

INDIVIDUI: le informazioni vengono raccolte 
dagli individui che rispondono in forma 
anonima al sondaggio presente sul sito 
stipendiogiusto.it

AZIENDE: i dati forniti dalle direzioni HR 
delle aziende clienti vengono rielaborati in 
forma anonima e costituiscono un panel di 
controllo fondamentale

AZIENDE E 
INDIVIDUI

FILTRAGGIO 
E PULIZIA

DATABASEALGORITMO CLIENTE FINALE

METODOLOGIA



JP GEOGRAPHY 
INDEX 2019

LA CLASSIFICA RETRIBUTIVA

DELLE REGIONI E PROVINCE ITALIANE

DICEMBRE 2019

In collaborazione con

MERC
ATO DEL LA

VORO, RET
RIBU

ZIONI

E DIFFER
ENZE DI GENERE 

IN ITALIA

UNIVERSITY

QUANTO VALE IL TIT
OLO DI STUDIO

NEL MERCATO DEL LAVORO?

ALTRI WHITEPAPER 
DA JOB PRICING

SCARICALI QUI !

Le RetribuzioniDIGITALI

GLI ITALIANI SONO SODDISFATTI

DELLA LORO RETRIBUZIONE?

In collaborazione con

SALARY
SATISFACTION
REPORT 2020

https://www.jobpricing.it/whitepaper/


 Il più completo software
di consultazione

 dei profili retributivi
italiani

Esplora il tuo mercato

Concedere o non concedere aumenti salariali e 
stabilirne la misura, stimare il costo del personale 
per nuove assunzioni, impostare le politiche retri-
butive in funzione dell’andamento di mercato non 
è mai stato così semplice.

JPAnalytics è progettato per garantire la massima 
velocità di consultazione: ti bastano pochi click per 
visualizzare la curva retributiva di qualsiasi ruolo e 
scaricare i dati in formato excel o pdf.

Ottieni subito tutte le informazioni relative a 
retribuzione fissa, variabile e globale per più di 
2100 posizioni

2100 Posizioni 35 Settori 11 Filtri

ATTIVA LA TUA DEMO SU:

JPANALYTICS.IT
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JobPricing è la specializzazione di JobValue Human Capital Consulting dedicata alla 

consulenza aziendale in ambito Total Reward (costruzione e gestione delle politiche 

retributive, benchmarking, budgeting e cost-controlling).

Oltre ai servizi di consulenza, grazie al software online “JPAnalytics”, JobPricing consente ai 

propri clienti e partner di accedere direttamente al più ampio ed aggiornato database 

sulle retribuzioni italiane con oltre 600.000 osservazioni qualificate nei principali settori 

economici.

L’Osservatorio JobPricing, grazie alla propria attività di analisi e monitoraggio continuativo, 

rappresenta oggi un punto di riferimento consolidato nello studio delle dinamiche 

retributive: le sue pubblicazioni ne fanno oggi una fra le fonti dati più accreditate nel 

mercato italiano. Collabora con le maggiori testate giornalistiche, istituzioni accademiche 

e con numerosi esperti del settore.

https://www.jobpricing.it
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